

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2022年8月10日

【四半期会計期間】 第44期第2四半期(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

【会社名】 株式会社小田原機器

【英訳名】 ODAWARA AUTO-MACHINE MFG.CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 丸山 明義

【本店の所在の場所】 神奈川県小田原市中町一丁目11番3号

【電話番号】 0465-23-0121

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理部長 佐藤 健一

【最寄りの連絡場所】 神奈川県小田原市中町一丁目11番3号

【電話番号】 0465-23-0121

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理部長 佐藤 健一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第43期 第2四半期連結 累計期間	第44期 第2四半期連結 累計期間	第43期
会計期間	自 2021年1月1日 至 2021年6月30日	自 2022年1月1日 至 2022年6月30日	自 2021年1月1日 至 2021年12月31日
売上高 (千円)	1,725,508	2,419,162	3,583,683
経常利益 (千円)	1,147	103,022	188,373
親会社株主に帰属する四半期(当期) 純利益又は親会社株主に帰属する四半 期純損失( ) (千円)	5,951	34,844	99,857
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	3,178	45,765	102,929
純資産額 (千円)	3,803,962	3,809,679	3,903,713
総資産額 (千円)	5,366,168	5,654,649	6,023,792
1株当たり四半期(当期)純利益金額 又は1株当たり四半期純損失金額 (円)	1.91	11.15	32.03
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	70.9	67.4	64.8
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	347,687	1,347,103	131,988
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	22,631	96,671	245,391
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	56,673	475,171	369,879
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	2,295,034	2,899,777	2,124,517

回次	第43期 第2四半期連結 会計期間	第44期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自 2021年4月1日 至 2021年6月30日	自 2022年4月1日 至 2022年6月30日
1株当たり四半期純損失金額( ) (円)	7.61	55.65

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 「収益認識に関する会計基準(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、当第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結会計期間に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症に関するリスクについては、前事業年度の有価証券報告書の「第一部 企業情報 第2 事業の状況 2 事業等のリスク」の項目番号 に記載したとおりであり、事業への影響については、引き続き今後の状況を注視してまいります。

### 2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において判断したものであります。

なお、第1四半期連結会計期間より、品質保証部にかかる人件費・経費の表示方法を、「売上原価」から「販売費及び一般管理費」に変更し、表示方法の変更を反映させた組替え後の数値で分析を行っております。

また、第1四半期連結会計期間の期首より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を適用しております。このため、比較対象となる前第2四半期連結累計期間の収益認識基準が異なることから、以下の経営成績に関する説明において増減額及び前年同期比（%）を記載せずに説明しております。詳細は「第4 経理の状況 1 四半期連結財務諸表 注記事項（会計方針の変更）（収益認識に関する会計基準等の適用）」に記載しております。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の対策緩和に伴い、経済活動が正常に向かいつつあります。しかしウクライナ・ロシア情勢や急激な円安による物価上昇など、依然として景気の動向は予断を許さない状況が続いております。

当社グループ製品の主要市場である路線バス業界においては、設備投資に対して依然として慎重な姿勢が継続しました。

このような状況のもとで当社グループは地域連携ICカードの導入に関する需要等の取り込み、キャッシュレス決済事業の需要等の取り込みに努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,419,162千円（前年同期は1,725,508千円）、営業利益は92,358千円（前年同期は17,519千円の営業損失）、経常利益は103,022千円（前年同期は1,147千円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は34,844千円（前年同期は5,951千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

##### （運賃収受機器事業）

運賃収受機器事業においては、路線バス及びワンマン鉄道車両での運賃収受機器等の設計、開発、製造、販売及びメンテナンスサービスを展開しております。

当事業における売上高は2,248,354千円（前年同期は1,502,459千円）、営業利益は111,274千円（前年同期は26,716千円の営業損失）となりました。売上高については、地域連携ICカードの導入に関する需要等の取り込みから増加いたしました。利益面については、売上高の増加に伴い、増益となりました。

##### （システム開発事業）

システム開発事業においては主に交通系インフラ案件、ETC関連開発案件及びその他社会インフラ系案件のシステム開発、エンジニアリング、ソフトウェア設計並びにシステム及び機器の輸出入販売を展開しております。

当第2四半期連結累計期間においては、当事業における売上高は276,984千円（前年同期は277,070千円）、営業損失は38,897千円（前年同期は479千円の営業利益）となりました。

#### 財政状態の状況

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて452,661千円減少し、4,460,460千円となりました。これは主に、現金及び預金が775,260千円増加したものの、受取手形及び受掛金が1,161,874千円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて83,518千円増加し、1,194,188千円となりました。これは主に、有形固定資産が117,818千円増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて218,358千円減少し、1,270,534千円となりました。これは主に、その他が325,827千円増加したものの、短期借入金400,000千円、電子記録債務が90,972千円減少したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて56,749千円減少し、574,435千円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて94,034千円減少し、3,809,679千円となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前年同四半期末と比べ604,743千円増加し、2,899,777千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は1,347,103千円（前年同期は347,687千円の収入）となりました。これは主に、売上債権の減少1,155,093千円により資金が増加したものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は96,671千円（前年同期は22,631千円の収入）となりました。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用した資金は475,171千円（前年同期は56,673千円の収入）となりました。これは主に、短期借入金の返済による支出400,000千円により資金が減少したものであります。

#### (3) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

#### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における研究開発活動の金額は、31,390千円であります。なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

(6) 生産、受注及び販売の実績

生産実績

当第2四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

品目	金額(千円)	前年同期比(%)
運賃收受機器事業	1,944,458	151.7
システム開発事業	165,499	114.3
合計	2,109,958	147.9

(注)金額は販売価格によっております。

受注実績

当第2四半期連結累計期間の受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

品目	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
運賃收受機器事業	1,808,301	84.9	1,540,609	86.4
システム開発事業	216,500	108.1	93,358	118.4
合計	2,024,801	86.9	1,633,967	87.8

(注)金額は販売価格によっております。

販売実績

当第2四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

品目	金額(千円)	前年同期比(%)
運賃收受機器事業	2,248,354	-
システム開発事業	170,808	-
合計	2,419,162	-

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	9,600,000
計	9,600,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (2022年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (2022年8月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	3,134,300	3,134,300	東京証券取引所 スタンダード市場	1単元の株式数は、 100株であります。 完全議決権株式であ り、権利内容に何ら 限定のない当社にお ける標準となる株式 であります。
計	3,134,300	3,134,300	-	-

##### (2) 【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年4月21日(注)	12,700	3,134,300	3,130	334,459	3,130	313,459

(注) 2022年4月21日を払込期日とする譲渡制限付株式報酬としての新株発行による増資により、発行済株式総数が12,700株、資本金及び資本準備金がそれぞれ3,130千円増加しております。

(5) 【大株主の状況】

2022年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合(%)
津川 善夫	神奈川県小田原市	1,148,800	36.7
株式会社正英	神奈川県小田原市飯田岡15	358,800	11.5
小田原機器社員持株会	神奈川県小田原市中町一丁目11-3	185,490	5.9
馬場 稔正	東京都練馬区	81,600	2.6
INTERACTIVE BROKERS LLC (常任代理人 インタラクティブ・ ブローカーズ証券株式会社)	ONE PICKWICK PLAZA GREENWICH, CONNECTICUT 06830 USA (千代田区霞が関三丁目2-5)	69,000	2.2
川嶋 良久	神奈川県小田原市	46,000	1.5
大野 新司	東京都北区	43,000	1.4
上坂 徹太郎	静岡県沼津市	40,000	1.3
小幡 正行	千葉県松戸市	40,000	1.3
津川 直樹	神奈川県小田原市	39,441	1.3
計	-	2,052,131	65.5

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2022年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 1,000	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 3,131,600	31,316	-
単元未満株式	普通株式 1,700	-	-
発行済株式総数	3,134,300	-	-
総株主の議決権	-	31,316	-

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社保有の自己株式が12株含まれております。

【自己株式等】

2022年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
株式会社 小田原機器	小田原市中町 一丁目11番3号	1,000	-	1,000	0.03
計	-	1,000	-	1,000	0.03

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年1月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、興亜監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,124,517	2,899,777
受取手形及び売掛金	1,505,265	343,390
電子記録債権	16,950	23,731
有価証券	79,991	-
商品及び製品	-	176,537
仕掛品	668,628	487,260
原材料	394,435	500,198
その他	135,513	32,433
貸倒引当金	12,180	2,869
流動資産合計	4,913,121	4,460,460
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物（純額）	141,232	132,751
機械装置及び運搬具（純額）	187	155
土地	379,971	379,971
その他（純額）	144,298	270,630
有形固定資産合計	665,690	783,509
<b>無形固定資産</b>		
のれん	67,297	50,087
その他	91,046	90,876
無形固定資産合計	158,343	140,964
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	164,078	180,494
繰延税金資産	53,060	34,089
その他	93,683	79,317
貸倒引当金	24,186	24,186
投資その他の資産合計	286,636	269,715
<b>固定資産合計</b>	1,110,670	1,194,188
<b>資産合計</b>	6,023,792	5,654,649

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	166,061	155,658
電子記録債務	251,492	160,519
短期借入金	630,000	230,000
1年内返済予定の長期借入金	53,484	53,484
未払法人税等	56,834	12,335
賞与引当金	48,906	44,725
製品保証引当金	70,150	75,896
受注損失引当金	706	830
その他	211,256	537,083
流動負債合計	1,488,893	1,270,534
固定負債		
長期借入金	275,806	247,397
役員退職慰労引当金	6,693	4,462
退職給付に係る負債	258,955	245,374
資産除去債務	19,677	19,718
その他	70,053	57,483
固定負債合計	631,185	574,435
負債合計	2,120,078	1,844,970
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	330,328	333,459
資本剰余金	310,328	313,459
利益剰余金	3,212,582	3,101,378
自己株式	513	525
株主資本合計	3,852,726	3,747,771
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	50,986	61,907
その他の包括利益累計額合計	50,986	61,907
純資産合計	3,903,713	3,809,679
負債純資産合計	6,023,792	5,654,649

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
売上高	1,725,508	2,419,162
売上原価	1,115,688	1,787,490
売上総利益	609,820	631,671
販売費及び一般管理費	627,339	539,312
営業利益又は営業損失( )	17,519	92,358
営業外収益		
受取利息	334	44
受取配当金	1,787	1,950
助成金収入	10,244	-
受取保険料	8	2,350
貸倒引当金戻入額	5,624	9,311
その他	3,687	2,920
営業外収益合計	21,686	16,578
営業外費用		
支払利息	2,020	2,038
為替差損	-	1,876
支払手数料	999	1,999
営業外費用合計	3,020	5,914
経常利益	1,147	103,022
特別損失		
固定資産除却損	922	0
ゴルフ会員権評価損	-	3,710
特別損失合計	922	3,710
税金等調整前四半期純利益	224	99,312
法人税、住民税及び事業税	10,152	7,512
法人税等調整額	3,976	56,955
法人税等合計	6,175	64,467
四半期純利益又は四半期純損失( )	5,951	34,844
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失( )	5,951	34,844

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失( )	5,951	34,844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,130	10,920
その他の包括利益合計	9,130	10,920
四半期包括利益	3,178	45,765
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,178	45,765
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	224	99,312
減価償却費	36,321	58,717
のれん償却額	17,209	17,209
貸倒引当金の増減額(は減少)	5,624	9,311
賞与引当金の増減額(は減少)	2,040	4,181
製品保証引当金の増減額(は減少)	26,707	5,746
受注損失引当金の増減額(は減少)	795	123
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	13,732	13,581
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	892	2,231
受取利息及び受取配当金	2,121	1,995
支払利息	2,020	2,038
売上債権の増減額(は増加)	707,251	1,155,093
棚卸資産の増減額(は増加)	37,650	100,932
その他の資産の増減額(は増加)	21,362	118,977
仕入債務の増減額(は減少)	430,811	101,376
その他の負債の増減額(は減少)	31,250	313,085
その他	914	140,614
小計	342,308	1,396,081
利息及び配当金の受取額	2,128	2,011
利息の支払額	2,083	1,929
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	5,333	49,060
営業活動によるキャッシュ・フロー	347,687	1,347,103
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	4,418	164,782
無形固定資産の取得による支出	22,995	14,359
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	752	753
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	50,000	80,000
その他	797	3,224
投資活動によるキャッシュ・フロー	22,631	96,671
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の増減額(は減少)	120,000	400,000
長期借入金の返済による支出	16,740	28,409
自己株式の取得による支出	-	11
配当金の支払額	46,586	46,750
財務活動によるキャッシュ・フロー	56,673	475,171
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	426,992	775,260
現金及び現金同等物の期首残高	1,868,041	2,124,517
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,295,034	2,899,777

## 【注記事項】

### (会計方針の変更)

#### (収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

なお、「収益認識に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第30号 2021年3月26日)第98項に定める代替的な取扱いを適用し、製品の国内の販売において、出荷時から当該製品の支配が顧客に移転される時点までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

また、買戻し契約に該当する有償支給取引について、従来は、有償支給した支給品について消滅を認識しておりましたが、当社が支給品を実質的に買戻す義務を負っている場合、当該支給品を棚卸資産として認識するとともに、有償支給残高を有償支給取引に係る負債として認識するよう変更しております。この結果、流動資産の「原材料」が2,212千円、流動負債の「その他」が2,212千円それぞれ増加しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、第1四半期連結会計期間の期首の繰越利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用していません。また、収益認識会計基準第86項また書き(1)に定める方法を適用し、第1四半期連結会計期間の期首より前までに行われた契約変更について、すべての契約変更を反映した後の契約条件に基づき、会計処理を行い、その累積的影響額を第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高が429,270千円増加、売上原価は321,621千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ107,649千円増加しております。また、利益剰余金の当期首残高は99,239千円減少しております。

なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前連結会計年度について新たな表示方法による組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第2四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載しておりません。

#### (時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

### (追加情報)

#### (新型コロナウイルス感染症の拡大による影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の収束時期等を含む仮定に重要な変更はありません。

#### (表示方法の変更)

第1四半期連結会計期間より、四半期連結損益計算書で従来、「売上原価」として計上していた品質保証部の人件費・経費を、「販売費及び一般管理費」として計上しております。この変更は、品質保証部の業務内容が、主にアフターサービス費用の低減に向けた品質管理体制の見直し等となっていることを踏まえ、「販売費及び一般管理費」として計上することが業務の実態をより適切に表すと判断したためであります。この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書の組み替えを行っております。

この結果、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において、「売上原価」に表示していた1,160,093千円のうち44,404千円を「販売費及び一般管理費」として組み替えております。

## (四半期連結貸借対照表関係)

当社は、新型コロナウイルス感染症拡大による影響が一定程度長期化するリスクに備え、運転資金等を確保することを目的として、主要取引銀行である株式会社横浜銀行との間で、コミットメントライン契約を締結しております。当該契約に基づく借入未実行残高は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2021年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
コミットメントラインの総額	1,500,000千円	1,500,000千円
借入実行残高	- 千円	- 千円
差引額	1,500,000千円	1,500,000千円

## (四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
給料手当及び賞与	197,617千円	175,437千円
賞与引当金繰入額	13,954千円	17,856千円
退職給付費用	12,859千円	13,597千円
役員退職慰労引当金繰入額	892千円	828千円
アフターサービス費	- 千円	38,893千円
製品保証引当金繰入額	35,125千円	28,838千円
研究開発費	132,115千円	31,390千円

(注) 表示方法の変更に記載した通り、第1四半期連結会計期間より表示方法の変更を行っております。この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、「販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額」の組替を行っております。

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係  
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表の現金及び預金勘定の金額は一致しておりま  
す。

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2021年3月24日 定時株主総会	普通株式	46,636	利益剰余金	15	2020年12月31日	2021年3月25日

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2022年3月24日 定時株主総会	普通株式	46,809	利益剰余金	15	2021年12月31日	2022年3月25日

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,502,236	223,272	1,725,508	-	1,725,508
セグメント間の内部 売上高又は振替高	222	53,798	54,020	54,020	-
計	1,502,459	277,070	1,779,529	54,020	1,725,508
セグメント利益又は損失 ( )	26,716	479	26,236	8,717	17,519

(注)1. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失( )の調整額8,717千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)2	四半期連結損益 計算書計上額 (注)1
	運賃收受機器 事業	システム開発 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,248,354	170,808	2,419,162	-	2,419,162
セグメント間の内部 売上高又は振替高	-	106,176	106,176	106,176	-
計	2,248,354	276,984	2,525,338	106,176	2,419,162
セグメント利益又は損失 ( )	111,274	38,897	72,376	19,981	92,358

(注)1. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. セグメント利益又は損失( )の調整額19,981千円は、主にセグメント間取引消去であります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載の通り、第1四半期連結会計期間の期首から収益認識会計基準等を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、事業セグメントの利益又は損失の算定方法を同様に變更しております。

当該変更により、従来の方法に比べて、当第2四半期連結累計期間の「運賃收受機器事業」の売上高は429,270千円増加、セグメント利益は107,649千円増加しております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当第2四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント		合計
	運賃收受機器事業	システム開発事業	
運賃箱関連	497,673	-	497,673
カード機器関連	395,914	-	395,914
その他の機器	452,903	-	452,903
部品・修理	901,862	-	901,862
システム開発事業	-	170,808	170,808
外部顧客への売上高	2,248,354	170,808	2,419,162

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は純損失金額( )	1円91銭	11円15銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額又は純損失金額( )(千円)	5,951	34,844
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額又は純損失金額( )(千円)	5,951	34,844
普通株式の期中平均株式数(株)	3,113,622	3,125,591

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年8月10日

株式会社小田原機器  
取締役会 御中

興亜監査法人  
東京都千代田区

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 柿原佳孝

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 近田直裕

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社小田原機器の2022年1月1日から2022年12月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年4月1日から2022年6月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年1月1日から2022年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社小田原機器及び連結子会社の2022年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1 . 上記は四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 . XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。